
 

10454/17   tj/mb 1 
 DG C 1  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 19. června 2017 
(OR. en) 
 
 
10454/17 
 
 
 
 
COAFR 180 
CFSP/PESC 554 
MAMA 112 
DEVGEN 145 
MIGR 112 
RELEX 551 
ACP 67 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Datum: 19. června 2017 
Příjemce: Delegace 
Č. předchozího 
dokumentu: 

 
10135/17 

Předmět: Nové podněty pro partnerství mezi Afrikou a EU 
– závěry Rady (19. červen 2017) 

  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o nových podnětech pro partnerství mezi Afrikou a EU, 

které přijala Rada na svém 3551. zasedání dne 19. června 2017.  

 



 

 

10454/17   tj/mb 2 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

PŘÍLOHA 

Závěry Rady o nových podnětech pro partnerství mezi Afrikou a EU 

1. Jakožto blízcí sousedé mají Evropa a Afrika společnou budoucnost a rok 2017 je důležitým 

rokem pro jejich partnerství. Pro oba kontinenty může být další posílení politických 

a hospodářských vazeb značným přínosem. Rada vřele vítá nedávné výměny názorů 

s předsedou Komise Africké unie u příležitosti jeho návštěvy orgánů EU a těší se na úzkou 

spolupráci s africkými partnery s cílem uspořádat ve dnech 29. a 30. listopadu 2017 

v Abidžanu ambiciózní a úspěšný pátý summit. 

2. EU je odhodlána navázat na výsledky, jichž bylo v rámci tohoto partnerství již dosaženo. 

Zdůrazňuje význam rovnocenného, udržitelného a vzájemně přínosného vztahu s Afrikou 

v duchu sdílené odpovědnosti a závazků, který vychází ze společné strategie Afrika–EU 

přijaté v roce 2007 a řídí se politickými rámci, jež byly od té doby vytvořeny, zejména 

Agendou OSN pro udržitelný rozvoj 2030, Pařížskou dohodou z roku 2015 o změně klimatu, 

Agendou Africké unie 2063, jakož i globální strategií EU a novým Evropským konsensem 

o rozvoji. 

3. EU a její členské státy jsou hlavním partnerem Afriky v oblasti zahraničních investic, 

obchodu, zdrojem remitencí, rozvojové a humanitární pomoci a bezpečnosti a obrany. Cílem 

EU je zůstat hlavním partnerem Afriky v těchto oblastech i jinde: dohoda, která nahradí 

dohodu z Cotonou po skončení její platnosti, bude důležitým nástrojem pro vzájemné vztahy 

po roce 2020 a nadcházející summit by mohl být příležitostí k reflexi o evropsko-afrických 

vztazích v tomto kontextu. 



 

 

10454/17   tj/mb 3 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

4. Společné sdělení nazvané „Nové podněty pro partnerství mezi Afrikou a EU“ podstatně 

přispělo k zahájení příprav summitu. Podle návrhu by program summitu mohl být zaměřen na 

budování odolnějších států a společností a vytváření většího počtu kvalitnějších pracovních 

míst, zejména pro mladé lidi. EU a její členské státy jsou odhodlány přispět konkrétními 

opatřeními na kontinentální, regionální a vnitrostátní úrovni k dodržení společné cesty vpřed, 

která bude na summitu dohodnuta. 

5. Pro plnění této ambiciózní agendy je nezbytně nutný skutečně strategický a rovnocenný 

politický vztah s Afrikou. EU sleduje tři vzájemně související politické cíle: 

– intenzivnější vzájemnou angažovanost, mimo jiné i v otázkách globální správy, 

prostřednictvím časté politické interakce a více mezilidských kontaktů, jakož 

i posílenou spolupráci na mezinárodní scéně na základě společných postojů, hodnot 

a společných zájmů; 

– bezpečnost na souši i na moři a boj proti nadnárodním hrozbám, jako je nezákonný 

obchod se zbraněmi, obchodování s lidmi a převaděčství, terorismus a pirátství, jako 

investici do bezpečnosti na obou kontinentech; 

– udržitelný hospodářský rozvoj v Africe podporující začlenění a šetrný k životnímu 

prostředí, vytváření většího počtu kvalitnějších pracovních míst na tomto kontinentu 

a využití z toho vyplývajících příležitostí pro Afriku i Evropu. 



 

 

10454/17   tj/mb 4 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

6. Ústřední téma summitu – Investice do mladých lidí – umožní Africe a EU společně posílit 

partnerství a řešit demografickou dynamiku s cílem lépe naplnit touhy a naděje budoucích 

evropských a afrických generací. Při veškerém tomto úsilí je zásadně důležité, aby do celého 

procesu přípravy summitu i během summitu samotného byli úzce zapojeni mladí lidé a aby 

byli středem zájmu. EU podporuje jejich hospodářské i politické začlenění. 

7. EU zdůrazňuje úlohu regionální a subregionální spolupráce, která vytváří základ panafrického 

integračního úsilí pro účely politických cílů v oblasti bezpečnosti a boje proti přeshraničním 

hrozbám i hospodářského a sociálního rozvoje. Rada dále zdůrazňuje významnou úlohu 

místních orgánů a organizací občanské společnosti při dosahování společných cílů. 

8. Ústřední místo ve spolupráci EU s africkými partnery, včetně s Africkou unií a regionálními 

hospodářskými společenstvími, bude i nadále zaujímat mír a bezpečnost. EU očekává, že na 

nadcházejícím summitu bude mít příležitost toto partnerství posílit a obnovit, mimo jiné 

prostřednictvím užší spolupráce mezi OSN, Africkou unií a EU. S cílem doplňovat 

a usnadňovat africké úsilí podporujeme posílení kapacit afrických států a organizací, zejména 

prostřednictvím africké struktury pro mír a bezpečnost a přizpůsobením nástrojů EU tak, aby 

byly pružnější a schopny lépe reagovat a podporovat toto úsilí (například budování kapacity 

na podporu bezpečnosti a rozvoje). S ohledem na svou dlouhodobou a pokračující finanční 

podporu poskytovanou prostřednictvím afrického mírového projektu EU očekává a vítá 

pokračující práci na zvýšení financování ve prospěch míru a bezpečnosti ze strany Afriky. 



 

 

10454/17   tj/mb 5 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

9. EU připomíná úzkou souvislost mezi bezpečností, řádnou správou věcí veřejných, 

zajišťováním potravin a výživy, klimatem a udržitelným rozvojem a znovu potvrzuje svůj 

závazek zachovat a posílit podporu demokracie a prosazování lidských práv a právního státu. 

Úloha žen v budování míru a bezpečnosti má zásadní význam. EU zdůrazňuje svůj úmysl 

prosazovat odpovědnou, transparentní a účinně reagující správu věcí veřejných, zejména 

zajištěním plné akceschopnosti africké struktury pro správu věcí veřejných a jejím úzkým 

propojením s africkou strukturou pro mír a bezpečnost a rovněž i posilováním důvěry 

v demokratické procesy prostřednictvím posílené spolupráce v oblasti volební podpory 

a nástrojů elektronické správy věcí veřejných. 

10. Bude třeba posílit evropské a africké partnerství v zájmu provádění Pařížské dohody a jejích 

cílů v oblasti zmírňování změny klimatu a přizpůsobení se změně klimatu a s cílem lépe řídit 

přírodní zdroje. Toto partnerství bude mít klíčový význam pro zlepšení odolnosti vůči 

zhoršování životního prostředí a humanitárním krizím, umocňovaným dopady změny klimatu 

na všech úrovních. Tato činnost by měla vycházet z opětovně potvrzeného závazku EU 

a Africké unie nadále řešit nepříznivé důsledky změny klimatu pro zdraví lidí, hospodářská 

zvířata a přírodní ekosystémy, jakož i další sociální a ekonomické dopady, které ohrožují 

výsledky, jichž jsme jako globální společenství dosáhli v oblasti rozvoje. 



 

 

10454/17   tj/mb 6 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

11. Rada zdůrazňuje, že odolné společnosti jsou inkluzivní společnosti, v nichž základní zásady 

pro jejich stabilitu a rozvoj představují rovnost žen a mužů a začleňování osob ve zranitelné 

situaci a jež za tímto účelem zajišťují mimo jiné rovnou účast v rozhodovacích procesech. EU 

zdůrazňuje potřebu dalšího úsilí k odstranění násilí páchaného na základě pohlaví. Rovněž 

zdůrazňuje důležitost posílení odolnosti jednotlivců a společenství proti přitažlivosti 

násilného extremismu a radikalizace, mimo jiné podporováním náboženské snášenlivosti 

a mezináboženského dialogu. 

12. Rada je i nadále odhodlána prosazovat, chránit a uplatňovat veškerá lidská práva a úplně 

a účinně provádět Pekingskou akční platformu a akční program ICPD, jakož i výsledky 

souvisejících hodnotících konferencí, a v této souvislosti je i nadále odhodlána zabývat se 

otázkami sexuálního a reprodukčního zdraví a souvisejících práv. S ohledem na to znovu 

potvrzuje odhodlání EU prosazovat, chránit a uplatňovat právo každého jednotlivce na plnou 

kontrolu nad záležitostmi svého pohlavního života a sexuálního a reprodukčního zdraví 

a právo o nich svobodně a odpovědně rozhodovat, bez diskriminace, nátlaku a násilí. Dále 

zdůrazňuje, že je nutný všeobecný přístup ke kvalitním a cenově dostupným komplexním 

informacím o sexuálním a reprodukčním zdraví a ke vzdělávání, včetně komplexní sexuální 

výchovy, jakož i ke službám zdravotní péče. 



 

 

10454/17   tj/mb 7 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

13. Rada připomíná závěry Evropské rady, zejména ty, jež byly přijaty v říjnu roku 2016, 

a s ohledem na hospodářský, bezpečnostní a sociální dopad migrace a mobility mezi našimi 

kontinenty i v rámci nich zdůrazňuje společný zájem na spolupráci v oblasti řízení migrace 

a mobility. Znovu potvrzuje své odhodlání prosazovat stávající rámce politiky, jimiž se 

v tomto ohledu řídí spolupráce mezi EU a Afrikou při současném respektování pravomocí EU 

a členských států a rovněž připomíná potenciál, který představují africké a evropské diaspory. 

S ohledem na trvalý dialog a spolupráci EU s africkými partnery v oblasti migrace a mobility 

v duchu partnerství, mimo jiné prostřednictvím společného Vallettského akčního plánu, Rada 

plně podporuje závazek přijatý v rámci uceleného přístupu, který je v partnerském rámci 

uplatňován, jehož cílem je maximalizovat součinnost a plně a komplexně využívat všechny 

příslušné politiky, nástroje a prostředky EU, včetně rozvoje a obchodu. Rada zdůrazňuje, že je 

zapotřebí trvalá a posílená politická angažovanost všech stran s cílem řídit migrační toky ve 

všech jejich aspektech, zvládat související přeshraniční výzvy, pokračovat ve vnitrostátní 

práci na legální migraci a mobilitě, zachraňovat životy, zajistit ochranu, řešit základní příčiny, 

předcházet nelegální migraci a odrazovat od ní, posílit spolupráci v oblasti navracení, 

readmise a udržitelné reintegrace a řešit zranitelné situace osob postižených násilným 

vysídlením. Rada vyzývá ke globálním řešením v celkovém rámci Newyorské deklarace pro 

uprchlíky a migranty a současně rovněž zdůrazňuje význam úzké spolupráce a společného 

zapojení EU a Afriky s cílem finalizovat do roku 2018 globální pakt o migraci a globální pakt 

o uprchlících. 

14. Jako dlouhodobý partner v oblasti vzdělávání zdůrazňuje EU význam zvýšení investic do 

inkluzivního kvalitního vzdělávání a odborné přípravy na všech úrovních. Především dívky 

a ženy musejí disponovat dovednostmi, které jsou požadovány na trhu práce. Kromě toho je 

třeba věnovat zvláštní pozornost poskytování rovných příležitostí. Tyto investice se musejí 

týkat celého vzdělávacího cyklu od prvních opatření na úrovni základního vzdělávání až po 

iniciativy v oblasti odborného a terciárního vzdělávání, přičemž by měly být doprovázeny 

poskytováním základních služeb, zejména výživy, s cílem maximalizovat potenciál početné 

mladé populace. 



 

 

10454/17   tj/mb 8 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

15. Rada vítá první návrhy opatření zaměřených na „vytváření většího počtu kvalitnějších 

pracovních míst, zejména pro mladé lidi“ a zdůrazňuje, že v této souvislosti je třeba také 

spolupracovat se správními orgány na všech úrovních a se soukromým sektorem v zájmu 

rozvoje podnikání, investic a hospodářské diverzifikace. EU důrazně podporuje investice 

do afrického zemědělství a agropodnikání a jejich modernizaci, včetně drobných producentů 

potravin, zejména žen a provozovatelů rodinných farem. Podporuje rovněž modré 

hospodářství, včetně rybolovu, jakož i technologický rozvoj, zejména v odvětví informačních 

a komunikačních technologií. Všechny uvedené sektory hrají klíčovou úlohu při vytváření 

pracovních míst a přispívají k rozvoji Afriky, o který její země usilují. Posílený sociální 

dialog a řádné pracovněprávní vztahy, jejichž cílem je zajistit důstojnou práci a kvalitní 

pracovní místa, přispívají významným způsobem k větší rovnosti, k rovnosti žen a mužů 

a k udržitelnému růstu podporujícímu začlenění. EU bude i nadále podporovat řádnou správu 

a řízení v hospodářské oblasti, zejména pokud jde o řízení veřejných financí včetně 

mobilizace domácích zdrojů a řízení přírodních zdrojů. 

16. Rada vybízí ke zlepšení místního afrického podnikatelského prostředí a podporuje je, mimo 

jiné prostřednictvím transparentních regulačních rámců příznivých pro investice a souhlasí 

s posílením snah o stimulaci odpovědných a udržitelných investic na africkém kontinentu, 

zejména prostřednictvím navrhovaného evropského plánu vnějších investic; o posílení 

obchodních a podnikatelských vztahů mezi Evropou a Afrikou, mimo jiné prostřednictvím 

naplňování potenciálu dohod o hospodářském partnerství (EPA); a o podporu úsilí Afriky 

vytvořit skutečný trh mezi africkými zeměmi prostřednictvím kontinentální zóny volného 

obchodu. 



 

 

10454/17   tj/mb 9 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

17. Afrika i Evropa zdůraznily skutečnost, že s ohledem na udržitelný hospodářský růst a rozvoj 

podporující začlenění představuje prioritu přístup k udržitelné energii. Rada dále podporuje 

úsilí o podnícení veřejných i soukromých investic do energie z obnovitelných zdrojů, mimo 

jiné podporou Africké iniciativy v oblasti energie z obnovitelných zdrojů, a o prohloubení 

strategických aliancí a spolupráce v tomto odvětví. 

18. EU vítá zvláštní pozornost věnovanou Africe v roce 2017, zejména v souvislosti s iniciativou 

skupiny G7 Aktivní pomoc Africe a iniciativou afrického partnerství skupiny G20 během 

italského a německého předsednictví. EU a její členské státy budou úzce spolupracovat 

s Africkou unií a jejími členskými státy, aby s ohledem na summit dále rozpracovaly 

konkrétní iniciativy ve všech těchto oblastech společného zájmu obou kontinentů, které by 

měly být v souladu s dvoustrannými i vícestrannými iniciativami. 

 


